Ad primum ergo dicendum, quod, secundum Philosophum in 9 Ethic. (cap. 6), amicitiae vel cordiae non repugnat diversitas opinionum, sed solum diversitas voluntatis: unde talis pugna quae est secundum iudicium ex diversis meritis sumpta, non obstat unitati caritatis, cum voluntas eorum sit una, ut divina scilicet providentia expleat.

Ad secundum dicendum, quod non est inconveniens contrariactionem causarum utramque aliquid justitiae habere; et secundum hoc utramque a bono defendi potest; et praecepit expectando divinam sententiam.

Ad tertium dicendum, quod ordo praelationis Angelorum perfectius per illuminationes divinitus receptatus; et ideo ea recepta, unus alteri non obstitit.

Ad quartum dicendum, quod quamvis in Angelis non possit esse falsa opinio, potest tamen in eis esse quorundam nescientia, ex hoc quod intellectus eorum propter potentialitatem admixtani, non omnino terminatur ad unum; et secundum quod eorum quae nesciunt, cognitionem a Deo vel superioribus Angelis expectant, interrogare in Scriptura dicuntur. Quia tamen ei quod nesciunt, per iudicium non adhaerent, ideo falli non possunt; sed secundum contrarietatem rerum quae in iudicium divinum veniunt, contrarietates inter eos memorantur.

ARTICULUS VI.

Utrum ordines durabunt post diem iudicii.

Ad sextum sic proceditur. 1. Videtur quod ordines post diem iudicii non durabunt. Dicitur enim 1 Corinth. 13, quod cum Christus tradiderit regnum Deo et Patri, evanescat omnem Principatum et Potestatem. Hoc autem erit in resurrectione. Ergo videtur quod eadem ratione alios ordines evanescat.

2. Praeterea, quidam ordines actum proprium habent in directione divinorum; sicut Principes, ut praesint regnis et provinciis; et Angeli, ut custodiunt homines. Sed ista ministeria cessabunt post diem iudicii. Ergo et ordines.

3. Praeterea, major perfectio erit in Angelis quam in corporibus inferioribus. Sed in corporibus post diem iudicii non erit actio, quia cessabit motus primi mobilis, et hoc propter perfectionem universi. Ergo multo minus in Angelis. Sed hierarchiae est scientia et actio. Ergo non erunt hierarchiae et ordines post diem iudicii.

4. Praeterea, post diem iudicii, Angeli in cognitione non proficiunt. Sed per purgationem et illuminationem superiorum inferiores proficiunt in cognitione, ut dictum est. Ergo non erit illuminatio et purgatio; et ita nec hierarchiarum et ordinum distinctione.

Sed contra, homines assumuntur ad ordines Angelorum. Sed frustra esset tam distincta et ordinata assumptio, si completo numero electorum, ordinata distinctione esse desineret. Ergo videtur quod ordines post diem iudicii remanebunt.

Praeterea, ad distinctionem ordinum duo concurrunt, scilicet gradus naturae et distantiæ gratiae. Sed utrumque remanebit post diem iudicii. Ergo et ordinum distinctione.

SOLVIT. Respondeo dicendum, quod distinctione ordinum et hierarchiarum caelestium potest considerari vel quantum ad essentialia hierarchiae et ordinis, et sic semper erit, quia semper manebunt distincti gradus naturae in Angelis et diversae sortes gloriae et etiam actiones hierarchiae, quia unus alius illuminabit, purgabit, et perficiet: vel quantum ad actum consequentem, secundum quod mediabantur ordinibus Angelorum homines reducuntur in Deum; et quantum ad hoc praelatio ordinum cessabit, cessante statu viatorum.

Et per hoc patet responsio ad primum: quia secundum hoc ultimum intelligitur auctoritas.

Ad secundum dicendum, quod actus essentialis ordinum est principalius in receptione divini lumenis, et consequenter in transmutatione ejusdem in inferiores; sed quod hoc ordinetur ad reductionem hominum viatorum, accedit ipsis ordinibus; unde cessante statu viae, non oportet quod cesseret distinctione ordinum. Nihilominus tamen remanebit modus recipiendi divinum lumen, proportionatum statu viatorum reducendorum, si esset.

Ad tertium dicendum, quod actio corporum quae est per motum, tolletur, quia motu cessabit et omnis imperfectio evanescat; sed actio quae est sine motu, manebit: semper enim sol illuminabit inferiorem aerem: ita etiam et actiones hierarchiae, quae sine motu sunt, post diem iudicii remanebunt.

DISTINCT. XI. QUAEST. II. ART. VI. EXPOS. TEXT. ET DISTINCT. XII.

487

Per hoc etiam patet responsio ad quartum: quia si non sit illuminatio et purgatio ordinata ad quorundam novorum cognitionem per modum prefectus et motus eiusdem, erit tamen continuatio illuminationis, secundum quod inferiores in lumine superiorum, rationes secretorum divinorum cognoscent.

Expositio secundae partis textus.

Dicit enim Isaías ex persona Angelorum... Quis est iste qui venit de Edom, tinctus vestibus de Bosra? Hanc questionem Dionysius (in fin. cap. 4 cael. Hier. (1)) dicit esse superiorum Angelorum expectantium ab ipso Christo illuminari de secretis mysterii sue incarnationis: non tamen ipsi Christo questionem proponunt, sed sibi invicem, ad significandum reverentiam eorum ad Christum; sicut

(1) Non, sicut prius, lib. de cael. Hier., cap. 4 in fine... §. 3. (Ex ed. P. Nicolai).

discipuli mutuo disputantes determinationem magistri expectant.

Quid est quod illi (1) nesciant qui scientem omnia sciunt? Ille, sicut dicit Magister, potest intelligi de his quae ad beatitudinem pertinent: vel etiam quia nihil est ad eum cognitionem: medium illud non sufficiat, scilicet divina essentia: unde non est ex defectu ejus ut aliiquid lateat ipsum videntem, sed ex defectu videntis, qui ipsum perfecte non comprehendit. Quanto autem intellectus videntis perspicacior est, tanto plura in ipsa videt; ad altorem autem perspicacitatis gradum non nisi dono ipsius Dei visi ascendit: quod quidem non communiceat necessitate, sed voluntate: et ideo dicit illud speculum voluntarium esse, ut in se hoc solum quod vult ostendat.

(1) Al. ibi.

DISTINCTIO XII.

Post considerationem de Angelis habitam, agitur de aliis rerum creatione, et praecepit de operum sex distinctione.

Hac de angelicis natura conditione dicta sufficient. Num super de aliarum quoque rerum creatione, ac praecepit de operum sex distinctione, nonnulla in medium profere. Cum Deus in sapientia sua angelicos condidit spiritus, alia etiam crevit, sicut ostendit supra memorata Scriptura Genes. quae dicit (cap. 4), in principio Domus creasse caelum, idest Angelos, et terram, scilicet materialia quatuor elementorum adhuc confusa et informis, quae a Graecis dicta est *chaos*; et hanc fuit ante omnem diem. Deinde elementa distincti, et proprias alias distinctas species singulis rebus secundum genus suum dedit: quae non simili ut quibusdam sanctorum patrum placuit, sed per intervalla temporum ad sex volumina dierum, ut aliis visum est, formata.

Quod sancti tractatores videntur super hoc quasi adversa tradidisse, alii dicuntibus omnia simul facta in materia et forma, alii per intervalla temporum.

Quidam namque sanctorum patrum, qui verba Dei aeterna excellerent seruiti sunt, super hoc quasi adversa scriptissime videantur. Alii quidem tradidissent, omnia simul in materia et forma fuisse creatas quod Augustinus (super Gen. lib. 1, cap. 13), sensisse videatur. Alii vero hoc magis praevaricant atque asseruerint, ut primum materia rudit atque informis, quatuor elementorum commixtionem atque confusione tenues, creata sit; postmodum vero per intervalla sex dierum ex illa materia rerum corporalium genera sint formata secundum species proprias. Quam sententiam Gregorius (32 Moral. cap. 40), Hieronymus, Beda, aliique plures commendant ac preferunt. Quae quidem etiam Scripturæ Genesis, unde prima hujus rei cogitatio ad nos manavit, magis concurgere videatur.

Quod per intervalla temporis res corporales conditae sunt.

Secundum hanc itaque traditionem, ordinem atque medium creationis formacionis rerum inspicimus. Sicut supra memoratum est, in principio creavit Deus caelum, idest angelicam natum, sed adhuc informem, ut quibusdam placet, et terram, idest illam confusam materiam quatuor elementorum, quam nomine terrae, ut ait Augustinus de Gen. contra Manichaeos (lib. 1 cap. 7), ideo appellavit Moyses, qua terra inter omnia elementa minus est speciosa. Et illa inanis erat et incomposita, propter omnium elementorum commixtionem. Eamdem etiam vocat abyssum, dicens: « Et tenebrae erant super faciem abyssi: » quia confusa erat et com-

mixta, species distincta carens. Eadem etiam materia informis dicta est aqua, super quam fereretur Spiritus Domini: sicut super fabrificandis rebus voluntas artificis, quia subiecta habet hanc voluntati Creatoris quod formandum perficiendumque inchoaverat; qui sicut dominus et conditor praerat fluitanti et confusae materie, ut distinguere per species varias quando vellet et sicut yellet. Hac ideo dicta est aqua, quia « omnia quae in terra nascentur, sive animalia sive arbores vel herbae, et similia, ab humore incipiunt formari atque nutriti. His omnibus vocabulis vocata est illa informis materia, ut res ignota notis vocabulis insinuat imperitoribus, et non uno tantum. Nam si uno tantum significaretur vocabulo, hoc esse putaret quod conveverant homines in illo vocabulo intelligere. Sub his ergo nominibus significata est materia illa confusa et informis, quae nulla specie certa aut tractari poterat, idest nominibus visibilium rerum quae inde futurae erant, propter infirmitatem parvulorum, qui minus idonei sunt inservire comprenderere. Et tunc erant tenebrae, idest lucis absentia. Non enim tenebrae aliquid sunt, sed ipsa lucis absentia: quae silentum non aliqua res est; sed ubi sonus non est, silentium dicitur: et nuditas non aliqua res est, sed in corpore ubi tegumentum non est, nuditas dicitur: sicut et inanitas non est aliquid; sed inanis dicitur esse locus ubi non est corpus, et inanitas absentia corporis.

Quo sensu tenebrae dicuntur non esse aliquid, et quo dicantur esse aliquid.

Attende, quod hic Augustinus tenebras dicit non esse aliquid, cum alibi tenebrae inter creaturas ponantur, quae benedicunt Dominum: unde dicitur (Dan. 5, 72): « Bene» dicit lux et tenebrae Dominus. « Ideoque secundum est, tenebras diversis modis accipi: scilicet vel pro lucis absentia, qualiter supra accepit Augustinus, iuxta quam acceptionem non sunt aliquid; vel pro aere obscurato sive aere obscura qualitate; et secundum hoc aliquid res creatae sunt. Ideo ergo dicit tenebrae tunc fuisse super faciem abyssi, quia nondum erat lux: quia si esset, superesset et superflueretur. Sed nondum fuit gratia opus suum Deus venustaverat, quae postea in primo die facta est.

Duo hic consideranda sunt: quare illa materia confusa, sit dicta informis; et ubi ad esse prodierit, quantumque in altitudinem ascenderit.

De qua prius quam tractemus, duo nobis discutienda occurunt. Primum quare illa materia confusa informis dicatur: an quia omnia forma caruerit, an propter aliud. Secundo ubi ad esse prodierit, et quantum in altum ascenderit. Ad illud vero quod primo positum est, breviiter respondentes, dicimus, illam primam materiam non ideo dictam fore in-